C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  M U R I A É
ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete Vereador - AFONSO DA SAÚDE
______________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº _____ / 2 0 2 5

Ao
Exmo. Sr. Vereador
ELVANDRO MACIEL DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,
O vereador abaixo-assinado, com fundamento no Inciso I do art. 191 c/c com o art. 192

do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, perante V. Exa., satisfeitas as formalidades
regimentais  vigentes,  apresentar,  respeitosamente,  a  presente  INDICAÇÃO,  para  que  seja
encaminhada ao Prefeito, Dr. Marcos Guarino e Secretaria de Obras e Urbanismo ao Dr.
Jorge Feres Filho, a Solicitação de intervenção em infraestrutura urbana na Rua Jardim
América, nº 380 – Bairro São Pedro.

1. Realizar  vistoria  técnica  na  Rua  Jardim  América,  nº  380,  com  foco  na
identificação de pontos críticos de drenagem pluvial.

2. Executar limpeza e desobstrução das bocas de lobo existentes, garantindo o
escoamento adequado das águas das chuvas.

3. Avaliar e corrigir irregularidades na pavimentação,  que contribuem para o
acúmulo de água e risco de alagamentos pontuais.

 Embora o endereço citado não esteja oficialmente mapeado como área de risco, moradores
relatam episódios recorrentes de alagamentos durante chuvas intensas, agravados pela ausência
de drenagem eficiente, bocas de lobo entupidas e pavimentação irregular. A água acumulada
compromete o tráfego, causa danos a imóveis e representa risco à saúde pública. A intervenção
preventiva é essencial para garantir segurança, mobilidade e qualidade de vida aos residentes da
região.

 Câmara Municipal de Muriaé

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 15 de Outubro de 2025

___________________________________________________________________________________________________________________
Praça Cel. Pacheco de Medeiros, s/no, Centro - CAIXA POSTAL 152 - Tel.: (32) 3696-3091 CEP 36.880-015 - Muriaé - MG

E-Mail:  afonsovereador@muriae.mg.leg.br -  Site Oficial: www.camaramuriae.mg.gov.br

http://www.camaramuriae.mg.gov.br/

	INDICAÇÃO Nº _____ / 2 0 2 5
	Exmo. Sr. Vereador